ΚΒ'. Ἰδοῦσα δὲ ἡ ἁγία Θεοτόκος τὴν τοῦ Υἱοῦ αὐτῆς εἰς οὐρανοὺς ἀνάληψιν, ἐπὶ πλαιῖον ἐπέδωκεν

lita, Judas Hierosolymitanus, Thaddæus ab Edessa Syriae, Judas proditor a Scara civitate, Jacobus et Joannes a Zebeda.

XX. Joannes autem Zebedæi filius, post mortem patris vendidit possessiones suas, quas habebat in Zebeda multas; et veniens in Jerusalem emit sanctam Sion (65), quæ est excelsior pars Hierosolymæ. Principes autem sacerdotum tunc singulis annis mutabatur, neque indigenæ erant, sed ex variis provinciis: unde et Caiphas a Cio provinciæ Bithyniæ, cum factus esset pontifex anni illius, morabatur in loco empto a Joanne Theologo: Ideo dicitur fuisse *notus Pontifici* (66)¹⁰. Et ibi præparaverunt Pascha, id est mysticam cœnam Christum eum discipulis et discipulabus. Cum autem ait: *Ite ad quendam*, Joannem Theologum dicit, ibi perfecerunt mysticam cœnam, et ibi manserunt post resurrectionem Domini. Cumque accepisset Joannes cruci astans a Jesu Matrem, duxit eam in domum suam, nempe in sanctam Sion. Ibi ingressus est Dominus januis clausis, et stetit in medio, et dixit: *Pax vobis*: et reliqua¹¹

XXI. Unguentiferæ autem erant septem: Maria Magdalene, et Salome, et mater filiorum Zebedæi, et Maria Jacobi Minoris mater, uxor Judæ fratris Domini, et mater Jose, quæ enutrivit fratrem Domini, et Joanna (67) (hæc, ut quidam dicunt, erat uxor Petri, ut vero alii aiunt, mater Clementis): et soror Matris Domini Maria Cleopæ, uxor fratris Josephi: nam Joachim et Anna alium filium non genuerunt. Hæc unguentifere septies noctu venerunt ad monumentum Domini, et quando surrexit, nescierunt. Deipara vero ad monumentum non ivit nocte illa; nam præ dolore jacebat. Sed dum angelus loquebatur cum Maria Magdalena, Christus apparuit in domo Theologi, id est in sancta Sion. Ibi manebant cuncti cum ipsa apostoli simul cum uxoribus, et cum Domini fratribus, jejunantes, humi cubantes, sentes, orantes et continue hymnos canentes magno cum gaudio. Ibi apparuit eis Christus sæpius. Missi ad varia loca et euntes, illic rursus congregabantur.

XXII. Videns autem sancta Deipara sui Filii Ascensionem in caelos, nullo magis se dedit exer-

¹⁰ Joan. xviii, 15. ¹¹ Luc. xxiv, 36.

Mingarellii notæ

(65) Anonymus auctor libelli de locis Hierosolymitanis ab Allatio editus in Symmictis pag. 84, Joannes Phocas ibidem pag. 49, Nicephorus, in Hist. eccles. aliique similia narrant.

(66) Hoc ipsum monet Hippolytus Thebanus in

fragmento, quod superius citavi. In codice Naniano post vocem ἀρχιερεῖ aut aliqua exciderunt, aut legendum: καὶ ἐκεῖ pro καὶ τὰ ἦρτον.

(67) Joannam vocat Nicephorus uxorem Zebedæi.

citationi virtutum, et genuflexionibus; nam, ut ait Andreas Hierosolymitanus archiepiscopus Cretæ (68), usque ad hodiernum diem cavitates genuum ipsius in marmoribus sanctæ Sion ostenduntur: et situm reclinacionis in lapide, ubi parum naturalis somni capiēbat, prosequēbantur honore et timore omnēs homines, et glorificabatur non solum a fidelibus, sed a Judæis: et nullus Judæorum princeps, aut Græcorum audebat quid unquam de illa dicere, aut appropinquare domui, in qua ipsa manserat. Sion vero, et Gethsemani ilem est. Multos autem infirmos sanabat, et obsessos a dæmonibus immundis liberabat: eleemosynas, et curam in pauperes, et viduas conferebat. Nullus vero e duodecim apostolis missus est, aut recessit ab ea quandiu ipsa vixit. Quia et in lapidatione protomartyris Stephani, quæ contigit septem annis post Christi Ascensionem, cuncti dispersi sunt præter illōs duodecim. Et habebant Jacobum fratrem Domini ut primum (69), et sine ipso nihil faciebant. Mulieres vero ex diversis provinciis nobiles cum Deipara erant, aliæ quidem a spiritibus immundis liberatæ, aliæ vero fidem amplexæ (70). Inter has erat etiam uxor Pauli, ut quidam dicunt.

XXIII. Hippolytus autem Thebanus (71) narrat, eam vixisse annos omnino 59; nos vero invenimus eam diutius vixisse. Itaque prædictus Andreas episcopus Cretæ ex traditione ait, ipsam pervenisse ad magnam senectutem: at quinquaginta novem anni non faciunt magnam senectutem. Sed propter perturbationes nemo scripsit res illius; scilicet ob direptionem Hierosolymæ, quæ contigit viginti octo annis post Christi Ascensionem; et apostoli juxta angeli mandatum venerunt in civitatem nomine Pellam; sic enim ea vocatur. Dionysius vero Areopagita (72) dicit se interfuisse dormitioni Deiparæ una cum Timotheo, et Hierotheo, et aliis. Hi autem erant discipuli Pauli: qui post sex annos, et dimidium baptizatus est, et post tres annos cœpit prædicare, et post novem annos discipulum habuit Dionysium. Ait autem beatus Paulus, se post viginti annos ascendisse in Jerusalem secundum revelationem¹² (73); et invenimus in scholiis (74), cum ab Epheso raptus est

ἐαυτὴν τῇ ἀσκήσει καὶ ταῖς γονυκλισίαις· ὡς φησὶν Ἀνδρέας ἀπὸ Ἱεροσολύμων ἀρχιεπίσκοπος Κρήτης· ἔτι μέχρι καὶ νῦν τὰ κοιλώματα τῶν γονάτων αὐτῆς ἐν τοῖς μαρμαροῖς τῆς ἁγίας Σιών εἰσι δεικνύμενα· καὶ ἡ ἀνάκλισις ἐπὶ τοῦ λίθου, ὅπου τὸν φυσικὸν ὕπνον μικρὸν μετελάμβανεν, τιμὴν τε καὶ φόβον εἶχεν παρὰ πάντας ἀνθρώπους, καὶ δόξαν, οὐ μόνον παρὰ πιστῶν, ἀλλὰ καὶ παρὰ Ἰουδαίων· καὶ οὐδεὶς ἐτόλμα τῶν Ἰουδαίων ἄρχων ἢ Ἑλλήνων λαλῆσαι περὶ αὐτῆς τί ποτε, ἢ προσεγγίσει τῇ οἰκίᾳ ἐνθα κατέμενεν· Σιών δὲ καὶ Γεθσημανῆ τὸ αὐτὸ ἐστίν· Ἰάσις δὲ πολλὰς ἐπιτελοῦσα τοῖς ἀσθενοῦσιν, καὶ δαιμονιῶντας ἐλευθεροῦσα τῶν ἀκαθάρτων, ἐλεημοσύνας τε καὶ ἐπιμελείας, εἰς τοὺς πτωχοὺς καὶ τὰς χήρας. Οὐδεὶς δὲ τῶν δώδεκα ἀποστόλων ἀπεστάλη ἢ ἐχωρήσθη αὐτῆς ἐν τῇ ζωῇ αὐτῆς· ἀλλὰ καὶ ἐν τῇ λιθοβολίᾳ τοῦ πρωτομάρτυρος Στεφάνου, ἧτις γέγονεν μετὰ ἑπτὰ ἔτη τῆς ἀναλήψεως Χριστοῦ, πάντες διεσπάρησαν πλὴν τῶν δώδεκα· καὶ εἶχον τὸν Ἰάκωβον τὸν ἀδελφὸν τοῦ Κυρίου πρῶτον, καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐποίουν οὐδέν. Γυναῖκες δὲ ἐν διαφόρων ἐπαρχιῶν ἦσαν σὺν τῇ Θεοτόκῃ εὐγενεῖς· αἱ μὲν, ἐκ πνευμάτων ἀκαθάρτων· ἄλλαι δὲ πίστει· ἐν αἷς ἦν καὶ ἡ γυνὴ Παύλου, ὡς τινες λέγουσιν.